
 - COMUNE DI AULETTA -   
Provincia di Salerno 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 
DETERMINAZIONE 
N.       134 
Del  14/09/2022 
Reg. Gen. n. 240 

OGGETTO: Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2020 - 
Infrastrutture sociali (c.d. “Decreto Sud”) Lavori “per la sistemazione, anche ai fini anti 
Covid-19, dell’arredo urbano e delle infrastrutture sociali del centro abitato” -  CUP 
J97B22000130001   CIG 940570594D   Impegno e Affidamento diretto Lavori 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Nonché il Rup 
 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2020, recante “Modalità di assegnazione 
del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio 
delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a 
investimenti in infrastrutture sociali”; 
 
Dato atto che all’art. 2, rubricato “Attribuzione ai Comuni delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, 
Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia dei contributi per la realizzazione di infrastrutture sociali e 
termini avvio lavori”, si precisa quanto segue: 
“1. I contributi di cui all’art. 1 sono assegnati ai comuni, nel limite massimo di 75 milioni di euro per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, per la realizzazione di infrastrutture sociali tenendo conto della quota 
stabilita in relazione alla dimensione demografica degli enti, nelle misure indicate nell’Allegato 1 - Allegato 
tecnico al presente decreto, che ne costituisce parte integrante. Il contributo assegnato a ciascun comune, per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, è riportato nell’Allegato 2 al presente decreto, che ne costituisce parte 
integrante. 
2. Il comune beneficiario del contributo pluriennale è tenuto ad iniziare i lavori per la realizzazione delle 
opere pubbliche finanziate ai sensi del precedente comma 1 entro: 
a) nove mesi dalla data di emanazione del presente decreto per i contributi riferiti all’anno 2020; 
b) Il 30 settembre di ciascun anno di assegnazione per i contributi riferiti agli esercizi 2021, 2022 e 2023. 
 
Visto l’All.2 in cui è riportata, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, una somma pari ad € 24.920,00 per 
il Comune di Auletta; 
 
Vista la delibera di G.C. n.31 del 31/5/2022, in cui, ritenuto opportuno, in considerazione dell’importo 
assegnato, utilizzare i fondi di cui innanzi per rimediare a situazioni di particolare criticità del territorio 
comunale, attinenti all’arredo urbano, bisognoso fondamentalmente di rinnovamento, e alle infrastrutture 
sociali, in virtù anche del rispetto delle regole anti-Covid-19, fu deliberato che le annualità 2022 e 2023 
possano costituire un'unica fonte di finanziamento di un intervento di complessivi € 24.920,00*2= € 
49.840,00, da destinare alla sistemazione e al potenziamento dell’arredo urbano, in particolare su via Roma e 
piazza “Falcone e Borsellino” al fine di migliorarne l’utilizzo anche per le regole di contrasto al Covid-19; 

 
Ritenuto di dover: 

- autorizzare l’avvio delle procedure a contrarre per l’affidamento dell’appalto dei lavori; 
- procedere nell’affidamento diretto dell’appalto ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 c. 2 lett. a) del 

D.Lgs 18/4/2016, n. 50; 
- di precisare che la spesa, necessaria per l’attuazione del presente provvedimento trova capienza 

all’interno del Quadro Economico Generale dell’intervento finanziato; 
 

Vista la determina n.121 del 29/8/2022, di incarico all’Ing. Gennaro ADDESSO, residente in Auletta (SA) e 
studio in Polla alla via Insteia, iscritto all’albo degli Ingegneri della Provincia di Salerno al n.660B, relativo 
al servizio di Progettazione. Direzione dei Lavori e Coordinamento Sicurezza all’intervento in oggetto; 



Vista la delibera di G.C. n.52 del 13/9/2022, di approvazione del progetto definitivo esecutivo dei lavori di 
sistemazione, anche ai fini anti Covid-19, dell’arredo urbano e delle infrastrutture sociali dell’abitato tra la 
Via Roma e la Piazza Falcone e Borsellino - CUP J97B22000130001; 

Visto il preventivo della ditta EDIL LEPORE snc, via Giallograsso in Auletta p.iva 05253340656, prot.4285 
del 14/9/2022, costituente offerta per l’appalto dei lavori in oggetto, per la somma di 41.503.40 €, compresi 
oneri sicurezza, e oltre iva al 10% per 4.150.34 €, con impegno di complessivi 45.653.74 € sul quadro 
economico; 

Ritenuto urgente procedere all’appalto e congrua l’offerta; 
 
Dato atto che in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, è stato acquisito mediante richiesta all’ANAC il seguente Cig: 940570594D; 

Dato atto che il RUP è l’Ing. Nicola PEPE, componente dell’U.T.C.; 

Dato atto che il CUP è J97B22000130001;  
 
Acquisita l’autocertificazione sul possesso dei requisiti generali ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e il 
DURC Numero Protocollo INAIL_34892948 Scadenza validità 01/02/2023;  

Visti: 
- il Dlgs 50/2016 ed s.m.i..; 
- il  Dlgs n. 267 del 2000. 
- Il Regolamento Comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

DETERMINA 
 
 
Per le ragioni espresse in parte narrativa che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1. di procedere nell’affidamento diretto dell’incarico ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 c. 2 lett. a) del 

D.Lgs 18/4/2016, n. 50; 
 

2. di impegnare sul bilancio corrente la somma di € 45.653.74 sul corrispondente capitolo di bilancio 
corrente, come segue: 

   capitolo impegno missione prog. Titolo 
macro 
agg.to livello V importo 

2920/1 143 12 7 2 219 / € 45.653.74 
 

3. di affidare, per le ragioni espresse in narrativa, alla ditta EDIL LEPORE snc, via Giallograsso in 
Auletta p.iva 05253340656, prot.4285 del 14/9/2022, costituente offerta per l’appalto dei lavori in 
oggetto, per la somma di 41.503.40 €, compresi oneri sicurezza, e oltre iva al 10% per 4.150.34 €, 
con impegno di complessivi 45.653.74 € sul quadro economico; 

 
4. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 1, co. 9, lett. e) della L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di 

incompatibilità o conflitto di interessi, anche potenziale, dei sottoscritti responsabili rispetto all’adozione 
del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in particolar modo con quella relativa alla 
prevenzione della corruzione; 
 

5. di disporre la pubblicazione della presente ai sensi di legge. 
 
il Rup                                                   Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Ing. Nicola PEPE                                                   Geom. Luigi Michele SOLDOVIERI 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e 
registrazione dell’impegno.   
 
 
Lì                  Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                          Rag. Nicolina ISOLDI 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ORIGINALE 
 
 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
   Lì ___________ 
 

             Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                               Geom. Luigi Michele SOLDOVIERI 

 
 
 
 
 

 


	Provincia di Salerno
	UFFICIO TECNICO COMUNALE
	Del  14/09/2022
	Reg. Gen. n. 240
	Il Responsabile dell’Area Tecnica
	Nonché il Rup
	il Rup                                                   Il Responsabile dell’Area Tecnica
	Ing. Nicola PEPE                                                   Geom. Luigi Michele SOLDOVIERI
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	Il Responsabile dell’Area Tecnica
	Geom. Luigi Michele SOLDOVIERI



